Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Historický ústav

Postavení ženy v Mongolském impériu
Diplomová práce

Autor: Bc. Soňa Jančurová

Studijní program: N7504 – Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství pro střední školy - dějepis

Učitelství pro střední školy - základy společenských věd

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Doová, Ph.D.

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího

diplomové práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne………… ……………………
Podpis autora práce

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala paní Mgr. Lence Doové, Ph.D., za precizní vedení,

velkou ochotu a obrovskou vstřícnost při vedení mé magisterské diplomové práce.

Dále bych také chtěla poděkovat svým blízkým přátelům a mé rodině za jejich nikdy

nekončící podporu.

Anotace

JANČUROVÁ, Soňa. Postavení ženy v mongolském impériu. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, s. 53.

Diplomová práce se zabývá postavením ženy v mongolském impériu od jeho

založení, tedy za dob vlády Čingischána (1206–1227) až po rozdělení říše mezi jeho

syny a vnuka do konce století třináctého. Na základě historických pramenů analyzuje

status žen v širokém kontextu vývoje mongolské společnosti. Na počátku utváření

impéria byly na ženách oceňovány odlišné dovednosti, než tomu bylo za jeho největší

prosperity. Proto si práce klade za cíl zmapování tohoto vývoje. Dále pak představuje

čtyři významné ženy mongolské historie, konkrétně Höelün, Börte, Döregene a

Sorchochtani, a zasazuje je do historického kontextu.

Ve výzkumu práce využívá asijské prameny, ale také cestopisy pocházející z rukou

evropských cestovatelů, kteří se v tomto období do impéria vydali. Tyto prameny se

navzájem doplňují. Pro větší pochopení kulturních odlišností text komparuje

postavení mongolských žen s evropskými ženami pomocí odborné literatury. Práce si

klade za cíl hlubší rozbor mongolské společnosti s důrazem na ustálenou pozici žen,

jejich stylu odívání, povinnosti, polygynii, manželství a politické úspěchy.

Klíčová slova: Postavení mongolských žen, povinnosti žen, polygynie v mongolském

impériu, status manželek v rámci manželství, manželství, odívání, oděv mongolských

žen, polygynie, mongolské impérium, moc žen v mongolském impériu, regentky,

Höelün, Börte, Döregene, Sorchochtani.

Annotation

JANČUROVÁ, Soňa. The Status of Women in the Mongol Empire. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018, pp. 53.

The diploma thesis entitled The Status of Women in the Mongol Empire deals with the

position of women within the Mongol Empire from its inception under Genghis khan

(1206–1227) until the end of the 13th century when the empire was divided between

the sons and grandson of Genghis khan. Based on primary sources, it analyses the

status of women within Mongol society, and maps the development of how the empire

valued the differing qualities of its female population during that time period. In order

to show this continuity, four significant Mongol women will be studied, specifically

Höelün, Börte, Döregene and Sorchochtani.

Within the research the thesis examines primary sources from Asia, along with first-

hand accounts from European travelers who went to the empire during this period.

Using these sources, as well as the work of modern historians, the status of Mongol

women and European women within their distinct societies will be examined. The

ultimate aim of this is to create a deeper understanding of the position of women

within Mongol society in the areas of style of dress, their family and social

responsibilities, polygyny, marriage and political power.

Keywords: The Status of Women in the Mongol Empire, Women’s Responsibilities,

Polygyny in the Mongol Empire, The Status of Women within the Marriage,

Marriage, Style of Dress, Polygyny, The Mongol Empire, The Power of Mongol

Women, Regents, Höelün, Börte, Döregene, Sorchochtani.
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Úvod

Sociokulturní postavení ženy a muže v naší společnosti je v posledních

desetiletí velice atraktivním tématem pro mnoho badatelů. Většina z nich1 se však

zaměřuje na vymezené regiony Evropy nebo Ameriky. Protože jsem již při psaní

bakalářské práce zpracovávala téma mongolského impéria2 uvědomila jsem si, že

postavení žen v této říši se jevilo jako výjimečné a z tohoto důvodu bylo téma mé

diplomové práce zřejmé. Domnívám se, že čtenáři tato diplomová práce nejen přinese

základní informace o odívání, povinnostech a statutu žen v této oblasti především ve

13. století, ale dokonce dovede čtenáře k pochopení struktury mongolské říše a jejího

vztahu k ženám.

Práce vychází z dostupných pramenů 13. století, které byly vydány v českých

nebo anglických edicích. Jsou rozděleny na prameny pocházející z rukou asijských

kronikářů a také evropských vyslanců. Vzhledem k tomu, že jsem pracovala

s materiály, které pocházely z rukou evropských cestovatelů, kteří se do impéria

dostali během třináctého století, považovala jsem za vhodné komparovat sociální

pozici Mongolek s postavením žen v Evropě, neboť také již zmiňovaní vyslanci na

mongolskou ženu nahlíželi očima Evropanů. Každá kapitola vychází primárně

z analýzy a interpretace dobových pramenů. Prvním mongolským pramenem je Tajná

kronika Mongolů,3 jejíž autor není znám, nicméně se předpokládá, že jím je Šigi-

chutuchu.4 Vznik této kroniky je přibližně datován v rozmezí let 1228–1240. Zabývá

se předky Mongolů, počáteční fází impéria v souvislosti s jejím zakladatelem

Čingischánem až po jeho nástupce Ögödeje. Kronika kromě vnitřní struktury říše

1 A. B. MULDER-BAKKER, Sanctity and Motherhood, New York 1995., P. STAFFORD, Queen Emma
and Queen Edith: Queenship and Women's Power in Eleventh-century England, Blackwell 1997., R. J.
KALAS, Noble Widows and Estate Management during the French Wars of Religion, in: The Sixteenth
Century Journal, č. 2, 2008, s. 357–370., C. R. SNYDER, What Is Third-Wave Feminism? A New Directions
Essay, in: Signs, č. 1, 2008, s. 175–196., K. WEIKERT, Feminism, Fiction and the Empress Matilda, in:
Premodern Rulers and Postmodern Viewers: Gender, Sex, and Power in Popular Culture, Basingstoke 2018,
69–89.
2 Jančurová, Soňa, Čingischán a mongolské impérium očima evropských cestovatelů, Hradec Králové 2016.
Nepublikovaná bakalářská práce.
3 Tajná kronika Mongolů, překlad Pavel Poucha, Praha 2011.
4 Více viz kapitola č. 1. Prameny.
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pojednává také o Čingischánově dětství, kde se čtenář dozví více o jeho matce Höelün

a manželce Börte. V prameni se čtenář dočte o nelehkém životě v asijské stepi a

pochopí, jaké vlastnosti žen mongolské společnosti byly oceňovány na počátku

13. století, tedy v době, kdy je mongolská říše na vrcholu moci.

Z rukou perského kronikáře Rashída al-Dína pochází další pramen nesoucí

název The Successors of Genghis Khan5, přičemž z názvu vyplývá, že se autor věnuje

především Čingischánovým nástupcům. Sám dílo sepisoval až na počátku 14. století,

konkrétně v letech 1306–1310. Zaměřuje se především na politické události, kde

mimo jiné pojednává i o ženách, které vystupovaly jako regentky celého impéria. Al-

Dínovým současníkem byl i Ata-Malik Juvaini, jehož záznam, na kterém pracoval

mezi roky 1252–1260, vyšel v edici The History of the World-Conqueror.6 Líčí

historii před vznikem mongolského impéria a poté život a vládu Čingischána až po

jeho nástupce. Též se tedy zabývá politickými událostmi. Dokonce věnuje i

samostatné kapitoly regentkám. Oba prameny vyšly v anglické edici.

Součástí této práce jsou i evropské prameny, které byly vydány v edici Mission

to Asia7 v anglickém jazyce a Putování k Mongolům8 v jazyce českém. V těchto

edicích lze najít spisy od evropských vyslanců do mongolského impéria. Byli jimi

řeholníci Jan Carpini, který oblast navštívil v letech 1245–1247, a o několik let

později, v rozmezí let 1253–1257, Vilém z Rubruku, jejichž cílem bylo navázání

diplomatických kontaktů a také misijní činnost. Popisují geografickou polohu, zvyky,

povinnosti a sledují politické události. Protože mi česká verze překladu přišla


[…]


Čingischánova matka Höelün. Z Tajné kroniky Mongolů je možné zjistit její životní

příběh. Byla uloupena svému nastávajícímu, následně provdána za jiného muže,

porodila mu čtyři syny, ovšem po manželově smrti došlo k její ostrakizaci a kmen, se

kterým pobývala, ji opustil. Z Höelün se stala samoživitelka, ale i tak se dokázala

postarat o své potomky. Pro Čingischána znamenala opravdu mnoho. Po dobu jeho

vlády mu byla oporou a on si k ní chodil pro rady. Představovala ideál Mongolky,

která se i v nesnadných podmínkách dokázala postarat o obživu a výchovu svých dětí.

Druhou významnou ženou impéria byla Čingischánova první manželka Börte.

Stala se manželovou poradkyní, nicméně důležitější je fakt, že během jejich

manželství byla uloupena, přičemž chvíli po jejím vysvobození chánovi porodila

syna, který pravděpodobně nebyl jeho právoplatným potomkem. Čingischán však

svou manželku nezatratil. Bylo také obecně známo, že Mongolové uznávali potomky

i od svých konkubín a bylo zcela na mužích, jak velký majetek či posty těmto

potomkům přidělili. Börte také údajně měla magické schopnosti, tudíž zastávala
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pozici šamanky, která nebyla určená pouze mužům a ona sama se mohla podílet při

očistných či ozdravných rituálech.

Je zřejmé, že tyto ženy byly v pramenech značně vyzdvihovány, neboť se

jednalo o přímé příbuzné samotného zakladatele impéria. Obě ženy zastávaly jiné

funkce. Höelün v pozici matky, která byla jediná a nenahraditelná. Börte na pozici

hlavní manželky, čímž se nacházela na nejvyšším možném postu v rámci polygynního

manželského soužití. Proto také měla nejvíce pravomocí. Obě dvě svým způsobem

měly nelehký život, se kterým se vyrovnaly a staly se vzorem pro další generaci.

V historii mongolského impéria se objevují i další ženy, které byly také

respektovány, ale z jiného důvodu. Jedná se o Döregene a Sorchochtani, jež se staly

regentkami celého impéria. Jejich výjimečnost spočívala v umění diplomacie.

Po smrti chána Ögödeje se regentkou celého impéria stala jeho manželka

Döregene, přestože nebyla jeho hlavní ženou. Svými dovednostmi a částečně

intrikami dosáhla svého cíle a to, že se postavila přání manžela a dopomohla svému

synovi Kujukovi k získání titulu chána. Se svou pomocnicí Fatimou dokázala svolat

sněm, který byl důležitý pro schválení nového vládce. Protože však ve vládě bylo

spoustu jedinců, kteří byli na straně zemřelého chána, dokázala je svým umem

nahradit jinými lidmi, kteří její tužby již vyslechli. Döregene nebyla nijak ohrožená i

přes svou moc, nicméně krátce poté zemřela. Stejný osud však nepotkal její pomocnici

Fatimu, které se Kujuk obával, a proto ji nechal nelítostně odstranit.

Poslední významnou postavou této práce představovala Sorchochtami, která

byla hlavní manželkou Čingischánova nejmladšího syna Toluje. Její manžel ji

přenechal vládu nad svým území již za svého života. Přispívá k tomu fakt, že jeho

dobyvačná tažení se neblížila ke konci a také se sám potýkal s alkoholismem, přičemž

na následky dlouhodobého požívání zemřel. Stejně tak jako Döregene i Sorchochtani

se musela vypořádat s pozdější manželovou smrtí a urovnat politickou situaci.

Odmítla výzvy stávajícího chána Ögödeje, aby se provdala za jeho syna, což bylo

zcela něco do této doby neslýchaného. Perští kronikáři ji tímto činem označili za ženu,

která zastávala vyšší pozici než samotná Höelün jako pramáti impéria. Protože však

byla aktivní ženou, pohybovala se neustále v politickém dění a využila každé

možnosti, která se jí naskytla, aby dosáhla požadovaného cíle. Díky rozporům uvnitř
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rodu prostřednictví svého syna Mandžua upozornila Batua, Čingischánova vnuka, na

plánovaný útok proti jeho osobě, díky čemuž si zajistila Batuovu podporu při volbě

nového chána, pomohla mu svolat kurultaj, čímž docílila svého přání, aby se chánem

stal její syn, již zmiňovaný Mandžu. Též vychovala další dva velice významné

potomky. Prvním z nich byl Kubilaj, který založil novou dynastii Jüan v Číně v roce

1271. Sorchochtani se aktivně podílela na spravování území v Číně a docílila lepší

pozice nově příchozích Mongolů na toto území. Do čínských úřadů dosadila

kompetentní jedince, kteří zajišťovali chod říše. Druhým z nich pak byl Hülegu, který

v roce 1256 založil Ílchanát, čímž rozšířil hranici mongolské říše o další území. Díky

jejímu důrazu na vzdělanost a výchovu pro své syny připravila výborné výchozí

pozice pro jejich úspěšné kariéry. Sorchochtani byla skutečně výjimečnou ženou,

která dle mého názoru vynikala nad všemi třemi již zmíněnými ženami.

Vzhledem k tomu, že jsem se v českém prostředí nesetkala s prací, která by

pojednávala o pozici žen v mongolské společnosti, domnívám se, že jsem cíl této

práce splnila. Kromě toho, že se čtenář dozví mnoho informací o vybraných ženách,

na základě mého výzkumu pronikne hlouběji do struktury mongolské společnosti a

jeho náhledu na ženy ve 13. století.

Je zřejmé, že by se v mém výzkumu mohlo dále pokračovat, proto pro budoucí

badatele doporučuji prameny narativního charakteru pocházející především z Číny,

jelikož právě Číňané byli přímí sousedé Mongolů a také proto, že impérium tuto oblast

po určitou dobu ovládlo.
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