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Předkládaná DP se věnuje ženám v mongolském impériu 13. století a následné dílčí

komparaci se sociálně-právním postavením Evropanek téže doby. Text v rozsahu 53 stran bez příloh
je rozdělen do 5 základních kapitol (Prameny; Oděv mongolských žen; Povinnosti žen; Polygynie v
mongolském impériu; Moc žen v mongolském impériu).

DP si klade za cíl zhodnotit postavení mongolských žen v impériu vybudovaném
Čingischánem a jeho potomky na základě asijských (Tajná kronika Mongolů, Juvaini, Rašíd al-
Dína) i evropských pramenů (Vilém z Rubrucku, Giovanni Carpini, Marco Polo).

V první kapitole se autorka věnuje rozboru nejdůležitějších pramenů, na jejichž analýze a
interpretaci je DP vystavena. Jedná se především o nejstarší písemný pramen Mongolů i práce
perských historiků 13. století (Ata-Malik Juvaini, Rašíd al-Dína), kteří měli stejně jako evropští
cestovatelé (Rubruck, Carpini, Polo) bezprostřední kontakty s mongolskou říší. Soňa Jančurová
neopomíjí ani nedochovaný preskriptivní pramen (Velká Jasa), který se ve fragmentech zachoval v
narativních materiálech perských i evropských autorů.

Druhá kapitola se zaměřuje na důležitý aspekt genderové perspektivy středověké společnosti
- odívání. Hodnotí a komparuje nejen odlišnosti mužského a ženského oděvu v mongolské i
evropské společnosti, ale též si všímá materiálů a oděvních doplňků, které vypovídají o sociální
stratifikaci nomádské společnosti. U této kapitoly postrádám obrazovou přílohu DP, která by nejlépe
posloužila jako názorná ukázka. Též by bylo zajímavé zhodnotit, do jaké míry byl evropský
cestovatel schopen odhalit marginální odlišnosti v asijském způsobu odívání z genderové
perspektivy.

V třetí kapitole se autorka věnuje povinnostem mongolských žen, kde Soňa Jančurová
rozebírá výchovu Mongolek i majetkové vztahy v rámci rodiny a následně výsledky svého bádání
komparuje s evropským prostředím.

Ve čtvrté kapitole autorka řeší problematiku polygynních manželství, hierarchii a majetkový
status manželek, jakož i „cizoložství“ a „cenu za nevěstu“, pojmy, které se od středověké Evropy ve
své právní podstatě výrazně odlišovaly.

Poslední kapitola se zaměřuje na výzamné ženy a regentky impéria, jejichž obraz v
mongolské společnosti nám zachovaly předně asijské prameny.

K heuristice (autorka pracuje s editovanými cizojazyčnými prameny a literaturou) vážnější
výhrady nemám, nicméně jistý deficit se projevuje především u studií věnovaných gender studies,

kterých pro vrcholně středověkou Evropu není v odborné sféře nedostatek. Toto opomenutí se pak
odráží v samotné DP u komparace s evopským prostředím, kde autorka vychází hlavně z obecných
prací, což v konečném důsledku vede pouze k povrchnímu srovnání a kontrastuje s autorčinými
hlubokými znalostmi o postavení Mongolek v říši.

Též min. v úvodu DP postrádám autorčino stanovisko k mongolské společnosti 13. století,
neboť jinak vypadá nomádská společnost doby Čingischána a mongolská společnost za vlády jeho
vnuků v oblasti někdejšího Abbásovského chalifátu i dynastie Jüan. V těchto částech říše byly
perské a čínské kulturní vlivy natolik silné, že jen těžko můžeme mluvit o tradiční stepní
společnosti z doby Čingischánovy. Tento neřešený problém se projevuje v autorčině DP
podprahově, viz např. počty manželek v polygynních vztazích u Čingischánových vnuků
zaznamenané Rubrukem a Polem či mongolský „tradiční“ oděv. Předpokládám však, že nejde o
opomenutí, ale záměr s ohledem na stránkový limit DP.

K diplomové práci nemám vážnější výhrady, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit
známkou………B………………….
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